Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XXIIII. De charitate in comparatione ad subiectum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

ta, nisi referatur ad finale, & perfectum bonū. Et sicut hoc simpliciter uera uirtus sine charitate cō nō pōt. A D P R I M U M ergo dicendum, q̄ actus alicui? charitate carentis pōt esse duplex. Vnus quidem sicut hoc, q̄ caritate caret, ut potest cum facit aliquid in or-
114. c. 3. 10. 7.
q. 10. ar. 4. &
1. 2. q. 8. ar.
2. & 2.

line ad id, per quod caret charitate. Et talis actus sē-

per est malus, sicut Aug. * dicit in 4. contra Iulianū,

q̄ actus infidelis, in quantum est infidelis, semper est

peccatum, etiam si nudū operat, uel quicquid aliud

huiusmodi faciat, ordinans ad finē sue infidelitatis.

Altius autem potest esse actus charitate carentis non

secundum id, q̄ charitate caret, sed secundum quod

habet aliquo d' aliud donum Dei, vel fidem, vel spē,

vel etiam natura bonum, quod non totum per pec-

catum tollitur, ut supra dictum * est. Et secundum

hoc sine charitate potest quidem esse, aliquis actus

bonus ex suo genere, non tamen perfecte bonus, q̄a

debet debita ordinatio ad ultimum finem.

A D S E C U N D U M Dicendum, q̄ cum finis se ha-

beat in agibilibus, sicut principiū in speculabilibus,

sicut non potest esse simpliciter vera scientia, si desit

recta estimatio de primo & inde monstrabilis princi-

pio: ita non potest esse simpliciter vera iustitia, aut ve-

ra castitas, si desit ordinatio debita ad finem, qua est

per charitatem, quantumcumq; aliquis se recte cir-

ca alia habeat.

A D T E R T I U M Dicendum, quod scientia, & ars

de sui rōne important ordinem ad aliquod particu-

lae bonum, non autem ultimum finem humanae

vitae, sicut uirtutes morales, quae simpliciter faciunt

hominem bonum, ut supra dictum * est: & ideo nō

est similiis ratio.

In corp. 22.
& 3. q. 57. 2c
q. 66. 21. 7.

Super quest. tertie ar-
ticulūm etiam.

I N ar. 8. aduerte q̄ uirtutes aliae, ut
Supra q. 4.
ar. 3. & 3. 4.
23. q. 3. ar. 1.
q. 1. & di. 2.
q. 2. ar. 4. q. 2.
2c ueni. q. 14.
att. 3. & uie.
q. 2. ar. 8.

ex supradictis pa-
ter, duplicitate sumi-
posunt. Primo, ut
lunt uirtutes in pro-
prio genere, & sic cha-
ritas non est eam
forma, respetu intel-
lectualium nullam
(proprie loquendo.) Ita forma.
Alio ergo modo su-
muntur, ut sunt uirtu-
tes simpliciter apud
theologum. Et sic
quia habent quid
int. uirtutes in ordi-
nante omnium uirtutum
actus in fine in ultimum
simpliciter: ergo
charitas non est forma
exemplaris aliarū virtutū, q̄a si-
oportet, q̄ aliae uirtutes essent
eiusdem speciei cum ipsa. Simili-
ter ēt nō est forma essentialis aliarū
virtutū, q̄a nō distingueret ab aliis:
ergo nullo mō ē forma uirtutū.
¶ 2 Præt. Charitas comparat ad
alias uirtutes ut radix & funda-
mentum, sicut illud Ephes. 3. In charita-
te radicata & fundata. Radix autem,
vel fundamentum non hēt rōne
forma, sed magis rōne materia,
q̄a ē prima pars in generatio: ergo
charitas non est forma uirtutū.
¶ 3 Præt. Forma, & finis, & effi-
cīēs nō coincidunt in idē numero
ut patet in 2. Physi. sed charitas dī
finis, & mater uirtutum ergo nō
debet dici forma uirtutum.

SED CONTRA cft, q̄ Ambr. dicit charitatē cō formā uirtutū.

R E S P O N S U M Dicendum, q̄ in mo-
ralib. forma actus attendit princi-
paliter ex parte finis: cuius rō est,
quia principium moralū actū
est uoluntas, cuius obiectū, & quasi
forma, est finis. Semper autem for-

ma actus consequitur formā agē-
tis: vnde oportet q̄ in moralibus
id quod dat actui ordinem ad fi-
nem, det ei & formam. Manifeliū
est autem secundum prædicta, *
q̄ per charitatē ordinantur actus
omnium aliarum virtutum ad ul-
timū finem. Et secundum hoc
ipsa dat formam actibus omnīū
aliarum virtutum: & pro tanto di-
citur esse forma virtutum. Nam & ipsa
cuntur in ordine ad actus formatos.

A D P R I M U M ergo dicendum, q̄ chari-
tate esse forma aliarum virtutum non quidem
plater, aut essentialiter, sed magis effectu-
tum, scilicet omnibus formam impo-
nendum * prædictum.

A D S E C U N D U M dicendum, q̄ chari-
tate paratur fundamento & radici, in quantum ex-
stentiantur, & nutritur omnes aliae uirtu-
tes secundum rationem, quā fundamen-
tum rationem cauē materials.

A D T E R T I U M dicendum, quid di-
citur finis aliarum virtutum, quia omnes
estes ordinant ad finem suum. Et quia mater
se concipit ex alio, ex hac ratione dicimus
utrum virtutum, quia ex appetitu finis vim
actus aliarum virtutum, imperando pio-

QVAESTIO XXIII.

De charitatis subiecto, in duodecim arti-
culis.

DE INDE considerandum est dī
in comparatione ad subiectum.
Et circa hoc queruntur
Primo, Vtrum charitas sit in volumen
in subiecto.

¶ Secundo, Vtrum charitas causatur in
actibus præcedentibus, vel ex infusione.
¶ Tertiō, Vtrum infundatur secundum
naturalitum.

¶ Quartō, Vtrum augetur in habente.
¶ Quintō, Vtrum augetur per additionem.
¶ Sextō, Vtrum qualibet actu augetur.

¶ Septimō, Vtrum augetur in infinitum.
¶ Octauō, Vtrum charitas via posit ei-
re possit.

¶ Nonō, De diuersis gradibus charitatis.
¶ Decimō, Vtrum charitas posit dimi-
nuatur.
¶ Undecimō, Vtrum charitas temel habet.
¶ Duodecimō, Vtrum amittatur per
peccati mortalis.

ARTICULUS PRIMUS.

Vtrum voluntas sit subiectum charitatis.

K A D P R I M U M sic procedit. Videtur
voluntas non sit subiectum charitatis. nam amor quidam est: sed amor secundum
sophum est in concupiscenti: ergo charitas
concupiscenti, & non in voluntate.

¶ 2 Præt. Charitas est principis finis
supra dictum † est: sed subiectum inten-
tione ergo videtur quod charitas sit in ratione
voluntate.

¶ 3 Præt. Charitas se extendit ad omnes nos,
secundum illud 1. ad Corin. v. 1. Omnes
in charitate fiant: sed principiū humanum